CAPVT VII.

269

adeo se immergent litterature, ut necessaria negli-
gant, et praeter titulos librorum nihil omnino sciunt;
in litter. iur. proleg. §. 7.

SCHOL. In addiscenda vero historia litteraria iuris-
prudentiae, usui esse possunt Bünemannii *Historiae lit-
terariae iuris primas lineae. Hannov. ann. 1750.* 8.
Eisenharti *Institutiones historiae litterariae. Helmst.
ann. 1762.* 8. Heumannii *Apparatus iurisprudentiae
litterariae. Lips. ann. 1733.* 8. Hommelii *Littera-
ria iuris. Lips. ann. 1761.* Nettelbladt *Initia Histo-
riæ litterariae iuridicae universalis. Hal. 1764.* Li-
penii *Bibliotheca iuridica*, et que huius veluti com-
pendium est, *Selecta Bibliotheca Buderi. Per multum ve-
ro etiam ad meliores generis libros ab aliis discernendos
illud superiori sacculo ortum eruditorum institutum con-
fert, quo non solum libros cum primis recentissimis editos
recurrent, eomunque argumenta rationemque commemo-
rant, sed etiam sua saepe de virtutibus vitiisque iudi-
cia interponunt; quea docta percensendi scripta ratio etiam
nunc sub *Diariorum*, *Auctorum eruditorum*, *Biblio-
thecarum*, *Ephemeridum*, aliisque ciusmodi non sine in-
signi commodo perdurat. Conf. Hommel. *Litterat. iur.
§. 5. seq. Senckenberg. de Method. iur.**

§. CCXXVI.

Conclusio.

Post haec iustae interpretationis comparata praeidia
nihil ad solidam canonum adipiscendam intelligentiam vi-
detur restare, ut tam qui docent, quam qui docentur,
id quod quisque agit, recte adsidueque agant. Ego tua,
amic, gratia, quea suis praecleara dedit auctor principio-
rum, studiorum praecepta, non possum, quin hoc loco
adscribam.

A

SECTIO II.

- I. A praeiudicis primae scholae , opinionibusque vulgi , anteceptisque idet , te idemtide purga .
- II. Noli existimare , omnia et singula , quae hodie servari cernis , semper ita fuisse observata . Saepe enim verum est illud Callenbachianum : olim non erat sic .
- III. Singularum itaque rerum origines , progressus , variationes , pete ex historia non qualicunque , sed sincera .
- IV. Studium Iuris sacri inchoare noli a corpore iuris canonici moderni , sed a sacra Scriptura , Conciliis , et Codicibus vetustis .
- V. Longe minus incipe ab ingenio tuo , effingens tibi ideam , atque ad hanc postmodum , quae legis in historia , violente contorquens .
- VI. Sed facta prius lege , dein ex iis quae observata sunt frequentius , regulas confice . Sequatur tua meditatio historiam , non haec illam .
- VII. Cerebrinas distinctiunculas vel maxime fuge . Si quam vero distinctionem rerum ipsarum diversitas postulet , idoneis eandem vocabulis citra aquivocationem exprime .
- VIII. In adoptandis sententiis cordatus simul esto , ac modestus ; nam neque irreverens animus , neque meticulous decet virum constantem .
- IX. Nemini contradicito , quia vis contradicere : sed quia veritatis agitio id a te flagitat . In contradicendo autem regulas humanitatis irta omnes etiam heterodoxos observa .
- X. Stude methodo , quam vocant , geometrica ; sic , ut a prima propositione brevi et clara pergas ad immediate sequentem , ac reliquas sine ordinis confusione . Verba , quibus te explicas , sint laconica , praecisa , atque selecta ; vaga enim , et luxuriosa garrulitas nihil habet soliditatis , nihil fructus .
- XI. In omni controversia principium unum , vel plu-

CAPVT VII.

plura stabili , quale axioma vocantur , ad quae relata corollaria reducas universa .

XII. Attende , ut genuinam semper ideam subiecti aequae ac praedictati propositionis tuae adquiras . Comparisonem vero utriusque invicem cum iudicio insitue .

XIII. Noli , quod hactenus invaluit passim , credere , eruditum denique esse illum , qui disputare novit , ac longo filo dubia necesse cum Sophistis : sed quae suae opinionis sistema probabile , conexum , ordinatumque adfert ; nec non rerum scitu necessiarum atque utilium indolem , principia , effectus , usum , historiam , et fata novit expondere .

Hanc , me auctore , rationem studiorum constanter tenebis . Erit , nisi fallor , brevi admodum , ut displicant libri permulti , in quibus est nugarium vis ingens , doctrinae solidioris , quaeque spiritum canonum , qui est idem spiritus Ecclesiae Christianae , referat , omnino nihil .

F I N I S.